
Nº 60, terça-feira, 28 de março de 2017 65ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017032800065

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

PORTARIA No- 246, DE 22 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício nº
3476/2017/GABPR/GRFP/PRRJ, de 20 de março de 2017, da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Designar a Procuradora da República GABRIELA RODRI-
GUES FIGUEIREDO PEREIRA, lotada na Procuradoria da Repú-
blica no Estado do Rio de Janeiro, para atuar, em conjunto com a
Procuradora da República MONIQUE CHEKER DE SOUZA, nos
Inquéritos Policiais nos 178/2013-11 (Processo nº 0017512-
36.2014.4.02.5101) e 105/2015-11-SR/DPF/RJ-DELEFIN (Processo
n° 0512168-80.2015.4.02.5101), bem como nas medidas e processos
judiciais deles decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 248, DE 22 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.001954/2017-31, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Vice-
Procurador-Geral da República, JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE
ANDRADA, no período de 6 a 8 de abril de 2017, inclusive trânsito,
para participar, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, do 12º Fórum Econômico Mundial sobre a América Latina,
a realizar-se entre os dias 5 e 7 de abril de 2017, em Buenos Aires,
A rg e n t i n a .

Parágrafo único. Os custos relativos à viagem estarão a cargo
do Ministério Público Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 251, DE 23 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável da Con-
selheira Relatora no processo CSMPF nº 1.00.001.000015/2017-69,
resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador da República RO-
DRIGO DE GRANDIS, lotado na Procuradoria da República em São
Paulo, para elaborar a tese de doutorado em Direito Penal, pela
Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo, no período de
27.3 a 24.6.2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 252, DE 23 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XXII, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº 2557/2017-MPF/GAB/FT RIO DOCE, de 21 de
março de 2017, da Procuradoria da República no Estado de Minas
Gerais, resolve:

Art. 1º Incluir os Procuradores da República JULIO CESAR
DE CASTILHOS OLIVEIRA COSTA, lotado na Procuradoria da
República no Estado do Espírito Santo, FABIO BRITO SANCHES,
lotado na Procuradoria da República no Município de Colatina/ES, e
PAULO HENRIQUE CAMARGOS TRAZZI, lotado na Procuradoria
da República no Município de Linhares/ES, na designação constante
da Portaria PGR/MPF nº 953, de 13 de novembro de 2015, publicada
no D.O.U., Seção 2, pág. 54, de 16 de novembro de 2015.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 253, DE 23 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR/MPF nº
89, de 17 de fevereiro de 2016, e o contido no Ofício nº 44/2017-
GPC/PR/MA, de 23 de março de 2017, da Procuradoria da República
no Estado do Maranhão, resolve:

Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no Estado
do Maranhão, comissão eleitoral e apuradora integrada pelos Pro-
curadores da República CAROLINA DA HORA MESQUITA
HÖHN, JOSÉ RAIMUNDO LEITE FILHO e TIAGO DE SOUSA
CARNEIRO para, sob a presidência da primeira, realizar a eleição
relativa à escolha do Procurador Regional Eleitoral, titular e subs-
tituto.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 254, DE 23 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA em exercício,
no uso de suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo
Administrativo nº 1.00.000.001954/2017-31, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do As-
sessor-Chefe da Assessoria de Relações Internacionais da Secretaria
de Cooperação Internacional do Gabinete do Procurador-Geral da
República, BRUNO CANÊDO DE FRANÇA BORGES, no período
de 6 a 8 de abril de 2017, inclusive trânsito, para assessorar o Vice-
Procurador-Geral da República, JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE
ANDRADA, durante o 12º Fórum Econômico Mundial sobre a Amé-
rica Latina, a realizar-se entre os dias 5 e 7 de abril de 2017, em
Buenos Aires, Argentina.

Parágrafo único. Todas as despesas relativas ao referido afas-
tamento serão custeadas pelo Ministério Público Federal.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA No- 255, DE 23 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR/MPF nº
89, de 17 de fevereiro de 2016, e o contido no Ofício
MPF/PR/ES/GABPC n° 772/2017, de 8 de março de 2017, da Pro-
curadoria da República no Estado do Espírito Santo, resolve:

Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no Estado
do Espírito Santo, comissão eleitoral e apuradora integrada pelos
Procuradores da República CARLOS FERNANDO MAZZOCO,
FERNANDO AMORIM LAVIERI e FLÁVIO BHERING LEITE
PRAÇA para, sob a presidência do primeiro, realizar a eleição re-
lativa à escolha do Procurador Regional Eleitoral, titular e subs-
tituto.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 117, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo I desta Portaria, visando
o preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 109, de 23 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 24 de março de 2017, seção 2, página 62.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
55 10038619 ANDRE LIMA DE SOUSA BA PRM-B. J. LAPA (GUANAMBI)

Desempenhará suas atribuições provisoriamente na
Procuradoria da República no Município de Guanam-
bi, até a efetiva instalação desta PRM. Sem ônus para
o MPU.

VACANCIA - FABIA FORTALEZA ROCHA DA SILVA BOHNENBERGER,
CPF: 875.773.481-04 - PT/SGP-446, DE 23/12/2016, DOU DE 26/12/2016.

PORTARIA No- 118, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio das Portarias SG/MPU n° 113, de 24 de março de 2017 e SG/MPU n° 114, de 24 de março de 2017, publicadas no Diário Oficial da União de
27 de março de 2017, seção 2, páginas 54 e 55.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
989 10079055 LUCCAS GIL SILVA MACIEL MARTINS DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) EXONERAÇAO - PIO GUIMARAES PERPETUO, CPF: 023.477.411-87 -

PT/SGP-54, DE 01/02/2017, DOU DE 02/02/2017.

ANEXO II
MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
572 10058021 RENAN BATISTA MACHADO DOS SANTOS DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - RAFAEL MONTEIRO DE CASTRO NASCIMENTO, CPF:

020.258.041-56 - PT/SGP-39, DE 27/01/2017, DOU DE 30/01/2017.
573 10346203 THIAGO FERREIRA NUNES DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - VIVIANE FERREIRA DE SOUZA, CPF: 891.996.851-91 -

PT/SGP-50, DE 01/02/2017, DOU DE 02/02/2017.



Nº 60, terça-feira, 28 de março de 201766 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017032800066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 119, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 111, de 23 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 24 de março de 2017, seção 2, página 62.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
44 10234899 LAYANE APARECIDA MARTINS RECH MT PTM-23ª A.FLORE (ALTA

F L O R E S TA )
VACANCIA - DANILO CANEDO GUEDES , CPF: 027.232.151-64 -

PT/PGT-781, DE 20/12/2016, DOU DE 23/12/2016.

PORTARIA No- 120, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 116, de 24 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 27 de março de 2017, seção 2, página 55.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
319 1 0 2 8 9 11 4 BRUNA FONSECA SILVA SOUZA SP PRM-SANTOS (SANTOS) VACANCIA - DANIELE PIRES DE CASTRO, CPF: 100.272.907-60 -

PT/SGP-49, DE 01/02/2017, DOU DE 02/02/2017.

PORTARIA No- 121, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 112, de 23 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 24 de março de 2017, seção 2, página 62.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
11 0 10221088 MARCO ANTONIO PINTO DE LIMA RS PRM-CRUZ ALTA (CRUZ AL-

TA )
VACANCIA - LÁZARO FERNANDES MENDES DA SILVA, CPF:
003.975.811-73 - PT/PGT-163, DE 01/02/2017, DOU DE 06/02/2017.

PORTARIA No- 122, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 115, de 24 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 27 de março de 2017, seção 2, página 55.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
18 10267952 ALINE VASCONCELOS ES PRM-S.MATEUS (SÃO MA-

TEUS)
VACANCIA - STEFANO CADE JORGE, CPF: 118.381.177-25 - PT/SGP-37,

DE 27/01/2017, DOU DE 30/01/2017.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 274, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar, a partir de 20 de março de 2017, CEDRIC PIN,
requisitado do Tribunal Superior Eleitoral, matrícula nº 28401, do
cargo em comissão de Assessor Nível III, CC-3, da Secretaria de
Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da República.

2. Exonerar RODRIGO BRASIL MACHADO DE LIMA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 12568,
do cargo em comissão de Subsecretário de Organização e Métodos,
CC-4, da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Pú-
blico Federal.

3. Nomear RODRIGO BRASIL MACHADO DE LIMA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 12568,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível III, CC-3, da
Secretaria de Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da Repú-
blica.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 103, DE 27 DE MARÇO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar DANIEL CASTRO MACHADO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação, matrícula nº 20666, para exercer o encargo de
substituto eventual do Coordenador de Desenvolvimento, CC-3, da Se-
cretaria de Pesquisa e Análise do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA No- 104, DE 27 DE MARÇO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Designar ANDERSON CAVICHIOLI, Bacharel em Direi-
to, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, matrícula nº 3222, para exercer o encargo
de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da As-
sessoria de Revisão, da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

2.Designar BERNARDO SALGADO FADUL, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
23751, para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Triagem e Organização Re-
visional, da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

3.Designar ANTHONY ALLISON BRANDAO SANTOS,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 20564, para exercer o encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Acompanhamento
da Atividade Judicial, da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

4.Designar ANA PAULA BONETTI, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 17055, para exercer
o encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da
Assessoria de Acompanhamento da Padronização Revisional, da 1ª Câ-
mara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA No- 235, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:



Nº 60, terça-feira, 28 de março de 2017 67ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017032800067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

1. Dispensar, a partir 27/03/2017, a servidora FABRÍCIA HE-
LENA LINHARES COELHO DA SILVA PEREIRA, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 20771, da função de assistente nível II, FC-2, do GABPR2-
CWBG, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

2. Designar servidora FABRÍCIA HELENA LINHARES
COELHO DA SILVA PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
20771, para a função de assistente nível II, FC-2, do GABPRM1-LMS,
da Procuradoria da República no Município de Juazeiro do Norte/CE.

3. Designar a servidora ANA BALBINA DE CARVALHO E
SILVA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 11851, para a função de
assistente nível II, FC-2, do GABPR2-CWBG, da Procuradoria da
República no Estado do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA No- 136, DE 27 DE MARÇO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015,
resolve:

Dispensar a servidora ROXANNE CASSIANO SILVA TA-
VARES, matrícula nº 27083, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de
Chefe da Seção de Estágio, Código FC-02, da Procuradoria da Re-
pública no Distrito Federal. Em consequência, designar a servidora
LÍGIA BAPTISTA DE CARLI, matrícula nº 26118, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, para exercer a referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PORTARIA No- 137, DE 27 DE MARÇO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015,
resolve:

Dispensar o servidor GUSTAVO MARCELINO DA SILVA, matrícula
nº 23858, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, da função de Chefe da Seção de Registro e Acompanhamen-
to Funcional, Código FC-02, da Procuradoria da República no Distrito Federal.
Em consequência, designar a servidora ROXANNE CASSIANO SILVA TA-
VARES, matrícula nº 27083, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para exercer a referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PORTARIA No- 138, DE 27 DE MARÇO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015,
resolve:

Exonerar o servidor GUSTAVO MARCELINO DA SILVA,
matrícula nº 23858, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, do encargo de substituto
eventual da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, Código CC-03, da
Procuradoria da República no Distrito Federal. Em consequência,
nomear a servidora ROXANNE CASSIANO SILVA TAVARES, ma-
trícula nº 27083, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para exercer a referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA No- 77, DE 23 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da
atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no
art. 56, inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015 resolve:

1. Dispensar a servidora MARIA DA GLORIA SOUSA
VERDELHO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, matrícula nº 19856, da Função de Confiança de As-
sistente - Nível II, FC 02, do gabinete do Procurador da República do
8º Ofício da Procuradoria da República no Estado do Pará.

2. Designar o servidor DANIEL DE CARVALHO PIQUEI-
RA DINIZ, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
24063, para exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível II,
FC 02, do gabinete do Procurador da República do 8º Ofício da
Procuradoria da República no Estado do Pará.

JOSÉ AUGUSTO TORRES POTIGUAR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA No- 252, DE 23 DE MARÇO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Dispensar RAFAELLA FAGUNDES DOS SANTOS
BARBOSA, matrícula 24906-8, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, da função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr.
Carlos Henrique Macedo Bara, da Procuradoria da República no
Município de Cascavel.

2-Designar MONICA ADRIANA HIGUTI, matrícula 28356-
8, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
para exercer a função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do
Dr. Carlos Henrique Macedo Bara, da Procuradoria da República no
Município de Cascavel.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA No- 87, DE 27 DE MARÇO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor FABIO DOS SANTOS CAL-
DERON, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 14989 do encargo de subs-
tituto eventual do Coordenador da Coordenadoria Jurídica e de Do-
cumentação, CC-03, da Procuradoria da República no Rio Grande do
Norte.

Art. 2º - Designar o servidor HUMBERTO BARBOSA VIA-
NA FILHO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Tecnologia da Informação, matrícula 3845, para exer-
cer o encargo de substituto eventual do Coordenador da Coorde-
nadoria Jurídica e de Documentação, CC-03, da Procuradoria da Re-
pública no Rio Grande do Norte.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 152, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382,
de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Designar a servidora LANA ELISA MATOS GOMES
BARBOSA, Matrícula nº 28292, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a Função de
Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete da Procuradora Tha-
méa Danelon Valiengo, FC-2, da Procuradoria da República no Es-
tado de São Paulo.

2. Dispensar o servidor NILTON CÉSAR DA SILVA MEN-
DES, Matrícula nº 24710, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da Função de
Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete da Procuradora Fa-
biana Rodrigues de Sousa Bortz, FC-2, da Procuradoria da República
no Município de São Bernardo do Campo.

3. Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA DOS SAN-
TOS CAMPANELLA, Matrícula nº 28569, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete
da Procuradora Fabiana Rodrigues de Sousa Bortz, FC-2, da Pro-
curadoria da República no Município de São Bernardo do Campo.

LUIS EDUARDO MARROCOS DE ARAUJO

gurança Institucional e Transporte, código AN010108, do Quadro do
Ministério Público do Trabalho, da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 2ª Região/SP, da carreira de Técnico

do Ministério Público da União.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 438, DE 21 DE MARÇO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e que
consta no PGEA 000387.2017.17.900/3, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor VAGNER VACCARI SILVA, ma-
trícula 6005861-7, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo-Administração, para a função de confiança de
Chefe do Setor de Apoio Técnico-Administrativo da Procuradoria do
Trabalho no Município de Cachoeiro de Itapemirim, código FC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 17ª Região/ES.

Art. 2º Nomear a servidora ROBILSA REISEN SCARDUA
FIOROTTI, matrícula 6007543-0, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para a função de confiança Assistente
Nível I da Procuradoria Regional do Trabalho da 17ª Região/ES,
código FC-1, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA No- 430, DE 17 DE MARÇO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 004531.2017.00.900/2, resolve:

Art. 1º Designar a servidora LOIANE LOPES SILVA DEL-
GADO, matrícula 6005027-6, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o encargo
de substituta eventual do Chefe da Seção de Diárias, Passagens e
Hospedagens, código CC-1, Diretoria Geral na Procuradoria-Geral do
Tr a b a l h o .

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL
DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 75, DE 24 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto no artigo 14 da Portaria PRT-
1ª nº 83, de 17 de março de 2015, resolve:

Designar para atuar nas sessões dos órgãos fracionários do
Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região, durante o mês de abril
de 2017, os Membros a seguir indicados:

I - 1ª Turma: Adriano de Alencar Saboya, Procurador do
Trabalho. Substituta: Inês Pedrosa de Andrade Figueira, Procuradora
Regional do Trabalho.

II - 2ª Turma: Inês Pedrosa de Andrade Figueira, Procu-
radora Regional do Trabalho. Substituto: Adriano de Alencar Saboya,
Procurador do Trabalho.

III - 3ª Turma: André Luiz Riedlinger Teixeira, Procurador
do Trabalho. Substituta: Daniela Ribeiro Mendes, Procuradora Re-
gional do Trabalho.

IV - 4ª Turma: Daniela Ribeiro Mendes, Procuradora Re-
gional do Trabalho. Substituto: André Luiz Riedlinger Teixeira, Pro-
curador do Trabalho.

V - 5ª Turma: Aída Glanz, Procuradora Regional do Tra-
balho. Substituto: José Claudio Codeço Marques, Procurador do Tra-
balho.

VI - 6ª Turma: Fábio Luiz Vianna Mendes, Procurador do
Trabalho. Substitutos: Teresa Cristina d' Almeida Basteiro, Procu-
radora Regional do Trabalho, e Lisyane Chaves da Motta, Procu-
radora Regional do Trabalho, nesta ordem.

VII - 7ª Turma: José Claudio Codeço Marques, Procurador
do Trabalho. Substituta: Aída Glanz, Procuradora Regional do Tra-
balho.

VIII - 8ª Turma: Mônica Silva Vieira de Castro, Procuradora
Regional do Trabalho. Substituto: Luiz Eduardo Aguiar do Valle,
Procurador Regional do Trabalho.

IX - 9ª Turma: Teresa Cristina d' Almeida Basteiro, Pro-
curadora Regional do Trabalho. Substitutos: Fabio Luiz Vianna Men-
des, Procurador do Trabalho, e Marcelo de Oliveira Ramos, Pro-
curador do trabalho, nesta ordem.

X - 10ª Turma: Luiz Eduardo Aguiar do Valle, Procurador
Regional do Trabalho. Substituta: Mônica Silva Vieira de Castro,
Procuradora Regional do Trabalho.

XI - Seção Especializada em Dissídios Individuais: Regi-
naldo Campos da Motta, Procurador Regional do Trabalho. Subs-
tituto: Marcio Octavio Vianna Marques, Procurador Regional do Tra-
balho.

XII - Seção Especializada em Dissídios Coletivos: Deborah
da Silva Felix, Procuradora Regional do Trabalho. Substituta: Mônica
Silva Vieira de Castro, Procuradora Regional do Trabalho.

FABIO GOULART VILLELA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 459, DE 24 DE MARÇO DE 2017

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, e o consta no PGEA
001046.2017.02.900/7, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 17 de março de 2017,
servidor LEONARDO AUGUSTO DE FREITAS AFONSO, matrí-
cula nº 6008038-8, do cargo de Técnico MPU/Apoio Tec. Adm./Se-


